

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA GESTÃO E CONTROLE, DOS DIVERSOS INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO - COSAN, TAL COMO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	RELATÓRIOS MENSAIS				R\$ 5.333.545,49
1.1	RELATÓRIO DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO NO GERENCIAMENTO DE INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO	UND	12,00	R\$ 414.134,09	R\$ 4.969.609,10
1.2	RELATÓRIO DE ASSESSORIA PARA ADEQUAÇÃO DE PROJETOS E OBRAS	UND	12,00	R\$ 30.328,03	R\$ 363.936,39

Juarez Fabrício de Medeiros
Coordenador da Coordenadoria de Saneamento
Secretaria das Cidades - Governo do Estado do Ceará

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA GESTÃO E CONTROLE, DOS DIVERSOS INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO - COSAN, TAL COMO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	TABELA SEINFRA 28 ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 114,15% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS	TABELA SEINFRA 28 ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 71,31% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS
---	--	--

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATUAL	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	A – DESPESAS DIRETAS							R\$ 3.082.615,44
1.1	RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)							R\$ 3.082.615,44
1.1.1	SEINFRA	I8960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 36.639,33	R\$ 439.671,96
1.1.2	SEINFRA	I8583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÊS	3,00	12,00	R\$ 25.381,61	R\$ 913.737,96
1.1.3	SICRO	P8058	ENGENHEIRO AMBIENTAL PLENO	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 21.261,51	R\$ 255.138,12
1.1.4	SEINFRA	I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 19.999,74	R\$ 239.996,88
1.1.5	SICRO	P8184	GEÓGRAFO PLENO	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 9.200,99	R\$ 110.411,88
1.1.6	SICRO	P8001	ADVOGADO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 8.714,55	R\$ 104.574,60
1.1.7	SICRO	P8040	CONTADOR JÚNIOR	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 8.241,27	R\$ 98.895,24
1.1.8	SEINFRA	I8597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	2,00	12,00	R\$ 7.699,78	R\$ 184.794,72
1.1.9	SEINFRA	I8598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 3.702,42	R\$ 44.429,04
1.1.10	SEINFRA	I8603	MOTORISTA	HxMÊS	3,00	12,00	R\$ 3.750,73	R\$ 135.026,28
1.1.11	SEINFRA	I8587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÊS	3,00	12,00	R\$ 6.562,59	R\$ 236.253,24
1.1.12	SEINFRA	I8601	CADISTA	HxMÊS	1,00	12,00	R\$ 5.851,46	R\$ 70.217,52
1.1.13	SEINFRA	I0855	CONSULTOR DE ENGENHARIA	H	100,00	12,00	R\$ 207,89	R\$ 249.468,00
2	B – CUSTOS GERAIS							R\$ 606.644,64
2.1	CUSTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS							R\$ 606.644,64
2.1.1	DECRETO	Nº 30.719	DIÁRIA	DIA	77,00	12,00	R\$ 122,79	R\$ 113.457,96
2.1.2	COTAÇÃO	COT01	ALUGUEL VEÍCULO PICK-UP 4X4	UND	2,00	12,00	R\$ 11.130,30	R\$ 267.127,20
2.1.3	COTAÇÃO	COT02	ALUGUEL VEÍCULO LEVE	UND	1,00	12,00	R\$ 3.640,95	R\$ 43.691,40
2.1.4	COTAÇÃO	COT03	COMBUSTÍVEL GASOLINA	L	500,00	12,00	R\$ 6,19	R\$ 37.140,00
2.1.5	COTAÇÃO	COT04	COMBUSTÍVEL DIESEL	L	1.670,00	12,00	R\$ 6,05	R\$ 121.242,00
2.1.6	COTAÇÃO	COT05	PASSAGEM AÉREA IDA E VOLTA FOR/JDO	UND	2,00	12,00	R\$ 999,42	R\$ 23.986,08
TOTAL DESPESAS DIRETAS E CUSTO GERAIS S/ BDI (A + B)								R\$ 3.689.260,08
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS / IMPOSTOS E TAXAS								
3	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							
3.1	C – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (OVERHEAD) (% DE A + B)							
ITEM	INSUMO		DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
3.1.1	-		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	15,00%	R\$ 3.689.260,08		R\$ 553.389,01	
3.2	D – REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA (% DE A + B + C)							
3.2.1	-		REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA	10,00%	R\$ 4.242.649,09		R\$ 424.264,91	
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 977.653,92
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 4.666.914,00
4	E – IMPOSTOS E TAXAS							
ITEM	DESCRIÇÃO			%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
4.1	IMPOSTOS E TAXAS							
4.1.1	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO A)			17,00%	R\$ 3.082.615,44		R\$ 524.044,62	
4.1.2	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO B, GRUPO C, GRUPO D)			9,00%	R\$ 1.584.298,56		R\$ 142.586,87	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 666.631,49
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 5.333.545,49
TOTAL GLOBAL								R\$ 5.333.545,49

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA GESTÃO E CONTROLE, DOS DIVERSOS INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO - COSAN, TAL COMO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DOS RELATÓRIOS DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO NO GERENCIAMENTO DE INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

TABELA SEINFRA 28
ENCARGOS SOCIAIS
HORISTA: 114,15% -
ENCARGOS
COMPLEMENTARES
VARIÁVEIS

TABELA SEINFRA 28 ENCARGOS
SOCIAIS MENSALISTA: 71,31% -
ENCARGOS COMPLEMENTARES
VARIÁVEIS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATUAL	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	A – DESPESAS DIRETAS							R\$ 236.095,62
1.1	RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)							R\$ 236.095,62
1.1.1	SEINFRA	I8960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 36.639,33	R\$ 36.639,33
1.1.2	SEINFRA	I8583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÊS	3,00	1,00	R\$ 25.381,61	R\$ 76.144,83
1.1.3	SICRO	P8058	ENGENHEIRO AMBIENTAL PLENO	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 21.261,51	R\$ 21.261,51
1.1.4	SEINFRA	I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 19.999,74	R\$ 19.999,74
1.1.5	SICRO	P8184	GEÓGRAFO PLENO	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 9.200,99	R\$ 9.200,99
1.1.6	SICRO	P8001	ADVOGADO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 8.714,55	R\$ 8.714,55
1.1.7	SICRO	P8040	CONTADOR JÚNIOR	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 8.241,27	R\$ 8.241,27
1.1.8	SEINFRA	I8597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	2,00	1,00	R\$ 7.699,78	R\$ 15.399,56
1.1.9	SEINFRA	I8598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 3.702,42	R\$ 3.702,42
1.1.10	SEINFRA	I8603	MOTORISTA	HxMÊS	3,00	1,00	R\$ 3.750,73	R\$ 11.252,19
1.1.11	SEINFRA	I8587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÊS	3,00	1,00	R\$ 6.562,59	R\$ 19.687,77
1.1.12	SEINFRA	I8601	CADISTA	HxMÊS	1,00	1,00	R\$ 5.851,46	R\$ 5.851,46
1.1.13	SEINFRA	I0855	CONSULTOR DE ENGENHARIA	H	0,00	0,00	R\$ 207,89	R\$ 0,00
2	B – CUSTOS GERAIS							R\$ 50.553,72
2.1	CUSTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS							R\$ 50.553,72
2.1.1	DECRETO	Nº 30.719	DIÁRIA	DIA	77,00	1,00	R\$ 122,79	R\$ 9.454,83
2.1.2	COTAÇÃO	COT01	ALUGUEL VEÍCULO PICK-UP 4X4	UND	2,00	1,00	R\$ 11.130,30	R\$ 22.260,60
2.1.3	COTAÇÃO	COT02	ALUGUEL VEÍCULO LEVE	UND	1,00	1,00	R\$ 3.640,95	R\$ 3.640,95
2.1.4	COTAÇÃO	COT03	COMBUSTÍVEL GASOLINA	L	500,00	1,00	R\$ 6,19	R\$ 3.095,00
2.1.5	COTAÇÃO	COT04	COMBUSTÍVEL DIESEL	L	1.670,00	1,00	R\$ 6,05	R\$ 10.103,50
2.1.6	COTAÇÃO	COT05	PASSAGEM AÉREA IDA E VOLTA FOR/JDO	UND	2,00	1,00	R\$ 999,42	R\$ 1.998,84
TOTAL DESPESAS DIRETAS E CUSTO GERAIS S/ BDI (A + B)								R\$ 286.649,34
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS / IMPOSTOS E TAXAS								
3	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							
3.1	C – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (OVERHEAD) (% DE A + B)							
ITEM	INSUMO		DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)			VALOR TOTAL (R\$)
3.1.1	-		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	15,00%	R\$ 286.649,34			R\$ 42.997,40
3.2	D – REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA (% DE A + B + C)							
3.2.1	-		REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA	10,00%	R\$ 329.646,74			R\$ 32.964,67
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 75.962,08
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 362.611,42
4	E – IMPOSTOS E TAXAS							
ITEM	DESCRIÇÃO			%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)			VALOR TOTAL (R\$)
4.1	IMPOSTOS E TAXAS							
4.1.1	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO A)			17,00%	R\$ 236.095,62			R\$ 40.136,26
4.1.2	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO B, GRUPO C, GRUPO D)			9,00%	R\$ 126.515,80			R\$ 11.386,42
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 51.522,68
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 414.134,09
TOTAL GLOBAL								R\$ 414.134,09

Juarez Fabrício de Medeiros
Coordenador da Coordenadoria de Saneamento
Secretaria das Cidades - Governo do Estado do Ceará

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA GESTÃO E CONTROLE, DOS DIVERSOS INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO - COSAN, TAL COMO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DOS RELATÓRIOS DE ASSESSORIA PARA ADEQUAÇÃO DE PROJETOS E OBRAS	TABELA SEINFRA 28 ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 114,15% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS	TABELA SEINFRA 28 ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 71,31% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS
--	--	--

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATUAL	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	A – DESPESAS DIRETAS							R\$ 20.789,00
1.1	RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)							R\$ 20.789,00
1.1.1	SEINFRA	I8960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 36.639,33	R\$ 0,00
1.1.2	SEINFRA	I8583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 25.381,61	R\$ 0,00
1.1.3	SICRO	P8058	ENGENHEIRO AMBIENTAL PLENO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 21.261,51	R\$ 0,00
1.1.4	SEINFRA	I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 19.999,74	R\$ 0,00
1.1.5	SICRO	P8184	GEÓGRAFO PLENO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 9.200,99	R\$ 0,00
1.1.6	SICRO	P8001	ADVOGADO JÚNIOR	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 8.714,55	R\$ 0,00
1.1.7	SICRO	P8040	CONTADOR JÚNIOR	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 8.241,27	R\$ 0,00
1.1.8	SEINFRA	I8597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 7.699,78	R\$ 0,00
1.1.9	SEINFRA	I8598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 3.702,42	R\$ 0,00
1.1.10	SEINFRA	I8603	MOTORISTA	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 3.750,73	R\$ 0,00
1.1.11	SEINFRA	I8587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 6.562,59	R\$ 0,00
1.1.12	SEINFRA	I8601	CADISTA	HxMÊS	0,00	0,00	R\$ 5.851,46	R\$ 0,00
1.1.13	SEINFRA	I0855	CONSULTOR DE ENGENHARIA	H	100,00	1,00	R\$ 207,89	R\$ 20.789,00
2	B – CUSTOS GERAIS							R\$ 0,00
2.1	CUSTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS							R\$ 0,00
2.1.1	DECRETO	Nº 30.719	DIÁRIA	DIA	0,00	0,00	R\$ 122,79	R\$ 0,00
2.1.2	COTAÇÃO	COT01	ALUGUEL VEÍCULO PICK-UP 4X4	UND	0,00	0,00	R\$ 11.130,30	R\$ 0,00
2.1.3	COTAÇÃO	COT02	ALUGUEL VEÍCULO LEVE	UND	0,00	0,00	R\$ 3.640,95	R\$ 0,00
2.1.4	COTAÇÃO	COT03	COMBUSTÍVEL GASOLINA	L	0,00	0,00	R\$ 6,19	R\$ 0,00
2.1.5	COTAÇÃO	COT04	COMBUSTÍVEL DIESEL	L	0,00	0,00	R\$ 6,05	R\$ 0,00
2.1.6	COTAÇÃO	COT05	PASSAGEM AÉREA IDA E VOLTA FOR/JDO	UND	0,00	0,00	R\$ 999,42	R\$ 0,00
TOTAL DESPESAS DIRETAS E CUSTO GERAIS S/ BDI (A + B)								R\$ 20.789,00
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS / IMPOSTOS E TAXAS								
3	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							
3.1	C – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (OVERHEAD) (% DE A + B)							
ITEM	INSUMO		DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
3.1.1	-		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	15,00%	R\$ 20.789,00		R\$ 3.118,35	
3.2	D – REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA (% DE A + B + C)							
3.2.1	-		REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA	10,00%	R\$ 23.907,35		R\$ 2.390,74	
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 5.509,09
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 26.298,09
4	E – IMPOSTOS E TAXAS							
ITEM	DESCRIÇÃO			%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
4.1	IMPOSTOS E TAXAS							
4.1.1	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO A)			17,00%	R\$ 20.789,00		R\$ 3.534,13	
4.1.2	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO B, GRUPO C, GRUPO D)			9,00%	R\$ 5.509,09		R\$ 495,82	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 4.029,95
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 30.328,03
TOTAL GLOBAL								R\$ 30.328,03

Juarez Fabrício de Medeiros
Coordenador da Coordenadoria de Saneamento
Secretaria das Cidades - Governo do Estado do Ceará